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SEZNAM ZKRATEK

BP – bakalářská práce

C1 – kánoe jednotlivců

C2 – kánoe dvojic

C4 – čtyřkanoe

ČJ-TV – český jazyk a tělesná výchova

cm – centimetrů

ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy a sportu

F1 – skládací kanoe

F2 – skládací kanoe dvojic

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

K1 – kajak jednotlivců

K2 – kajak dvojic

K4 – čtyřkajak

kg – kilogramů

km – kilometrů

m – metrů

MC1 – minikanoe

min – minut

MK1 – minikajak

MS – mistrovství světa

MŠ ČSR – Ministerstvo školství Česko-slovenské republiky

NDR – Německá demokratická jednotka

OH – olympijské hry

s – sekund

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

TJ – tělovýchovná jednota
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Abstrakt

Tato práce obsahuje seznámení s rychlostním kanoistou Karlem Hradilem a jeho účasti na

Olympijských hrách v Melbourne roku 1956. Dále obsahuje analýzu sportovních tréninků

rychlostní kanoistiky od roku 1950 do roku 2020. Zabývá se ranou specializací, novinkami

v rychlostní kanoistice a také sportovními tréninky Karlova vnuka Tomáše Hradila.

Klíčová slova: rychlostní kanoistika, sportovní osobnost, Karel Hradil, OH Melbourne,

sportovní trénink, analýza, Tomáš Hradil, OH mládeže Buenos Aires
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Abstract

This work contains an introduction with sprint canoeist Karel Hradil and his attendance in

the Olympic Games in Melbourne in 1956. It also contains analysis of sport trainings of

sprint canoeist from 1950 to 2020. He deals with early specialization, news in sprint

canoeing and also sports training of Karl's grandson Tomas Hradil.

Keywords: canoe sprint, sports personality, Karel Hradil, OH Melbourne, sport training,

analysis, Tomas Hradil, YOH Buenos Aires
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1. ÚVOD

Po zážitcích na řekách a slalomových kanálech mě z názoru, že rychlostní kanoistika musí

být nudná, vyvedl Tomáš Hradil, vnuk Karla Hradila, když jsem s ním poprvé usedala do

rychlostního kajaku. Sportovní tréninky a sport se celkově rychle vyvíjí, je tomu i tak

v rychlostní kanoistice. Karel Hradil se v roce 1956 zúčastnil Olympijských her v Melbourne,

kde se umístil jako 4. v kánoi na trati 1000 m. Se svou ženou Annou, vychovávali ke

kanoistice v domě nad Berounkou také svoje děti i vnoučata. Jedním z nich je Tomáš Hradil,

který se zúčastnil v roce 2018 Olympijských her mládeže v Buenos Aires.

Práce charakterizuje vymezení rychlostní kanoistiky, popisuje druhy tratí, lodí a rozdíly mezi

nimi. Tato práce zahrnuje také charakteristiku sportovního tréninku, metody používané

v rychlostní kanoistice a plánování tréninkových procesů. Především ale popisuje život Karla

Hradila, jeho cestu na olympijské hry a jeho netradiční tréninkové metody. Celkový vývoj

tréninkových metod od roku 1950 do roku 2020, kdy skončil s trénováním jeho vnuk Tomáš.

Práce obsahuje i jeho cestu na Olympijské hry pro mládež v Buenos Aires roku 2018 a další

Tomášovy úspěchy. Zabývá se ranou specializací Tomáše, ukázkou tréninkového dne na

soustředění a průběhem jednoho ze závodních dnů z pohledu kanoisty.

Výsledkem je analýza tréninkových metod obou sportovců a vývoje tréninků v rychlostní

kanoistice. Poukazuje na to, jak se změnil sportovní trénink v rychlostní kanoistice, na

jakých okolnostech záleží a jaké předpoklady musí mít sportovec proto to, aby ho to

dovedlo k vítezství. Pevně věřím, že tato práce přiblíží širší veřejnosti velmi nadané

sportovce Tomáše a Karla, a že bude čtena i za 100 let s krásnou vzpomínkou na ně.
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1.1 CÍL BP

Cílem této práce je seznámit čtenáře se sportovními osobnostmi Karlem a Tomášem

Hradilovi a provést analýzu vývoje tréninků v rychlostní kanoistice od roku 1950 do roku

2020.

1.2 ÚKOLY BP

• Stručné zpracování historie rychlostní kanoistiky

• Vymezení rychlostní kanoistiky jako sportovního odvětví

• Vymezení a charakteristika sportovního tréninku

• Představení Karla Hradila a Tomáše Hradila

• Úspěchy obou sportovců a jejich účast na olympijských hrách

• Analyzování sportovních tréninků rychlostní kanoistiky

• Charakterizování metod sportovního tréninku rychlostní kanoistiky

• Vývoj a aktuální trendy v rychlostní kanoistice

1.3 METODIKA BP

Pro vypracování této bakalářské práce bylo použito rešerší odborné literatury a

internetového zdroje Českého svazu kanoistů. Pro získání přesných informací o sportovním

tréninku rychlostní kanoistiky bylo čerpáno z metodik pro trenéry rychlostní kanoistiky.

K poznatkům k praktické části bylo čerpáno z neformálních rozhovorů s jednotlivými členy

rodiny Hradilových. Dále byla zahrnuta práce se sekundárními daty, kde byla využita

obsahová analýza sportovních deníků jmenovaných sportovců. V práci byla využita metoda

analýzy, syntézy a komparace při hlubším zkoumání sportovních tréninků již výše

jmenovaných sportovců.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA

2.1.1 HISTORIE RYCHLOSTNÍ KANOISTIKY

Na počátku byla plavidla používána k rybolovu, převoznictví a obchodu. První zmínky

pocházejí už od sumerského krále, který měl vyrobený člun ze stříbra. Eskymáci také

používali loď, ale potřebovali takovou, ve které mohli plout na rozbouřeném moři. Po

převrhnutí se totiž dokázali obrátit zpět, aniž by loď opustili. Otvor na sezení měli přikrytý

zástěrou, pevně připojenou ke kajaku, aby se voda do lodi nedostala. Byly to lodě úzké a

velmi obratné. Eskymák seděl na dně kajaku, což mu zajišťovalo větší stabilitu (ČSK 2013,

5; Bílý 2001, 9).

Od poloviny 19. století stoupl zájem o vodní turistiku a sportování na našich řekách. Z té

doby jsou zachovány dva typy lodí sandolína a maňas. Byly konstruovány ze tří prken a

proběhly na nich i první závody na vodě v Praze. První kánoe se do Evropy dostala

s Kolumbem, do českých zemí byla přivezena obchodníky z Anglie až v 70. letech 19. století

(ČSK 2013, 5; Bílý 2001, 9).

U nás má největší zásluhy o rozvoj vodní turistiky a kanoistiky Josef Rössler-Ořovský, který

sem nechal dovézt šest kanadských kánoí, podle kterých byla postavena první česká kánoe

v roce 1905. Josef Rössler-Ořovský také založil první český kanoistický klub v roce 1893

Český Yacht klub. Tento Český Yacht klub uspořádal první kanoistické soutěže v Praze 12.

října 1913. Soutěžilo se ve třech disciplínách: na 1 km v lehké kánoi, na 500 m v těžké kánoi

a v překážkové jízdě na 400 m. Pádlovalo se v sedě. V listopadu 1913 vznikl klub kanoistů –

Svaz kanoistů království Českého, dnes Český svaz kanoistů. Od roku 1922 v turistických

oddílech narostl zájem o závody na vodě, a tak Svaz kanoistiky vypsal několik závodů. První

byl závod České Budějovice – Praha (189 km), vítězi se stala dvojice Richter a Engstler v čase

27 hodin a 12 minut. V roce 1924 bylo vysláno několik závodníků na mezinárodní závody

do Hamburku, kde naši závodníci poprvé poznali závodní styl, a tím byla jízda na kánoi

vkleče. (ČSK 2013; Bílý 2001, 11; Doležal 1991, 60)
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Významným rokem je rok 1933, kdy proběhlo 1. mistrovství Evropy v rychlostní kanoistice,

ve kterém se závodilo na tratích 1 a 10 km a přispělo tak k zařazení kanoistiky do OH v roce

1936. Na programu byly kategorie K1, K2, F1, F2 a C2 na 10 km a K1, K2, C1, C2 na 1 km.

První mistrovství světa se uskutečnilo v roce 1938 ve Švédsku. Poté bylo pořádáno

mistrovství světa v rychlostní kanoistice v Praze v roce 1958. Původní mistroství


[…]


který zahrnuje běh, pádlování a plavání. Novinkami jsou také změny na tratích, jako je

závod na dvě zatáčky, nebo jízda ve slalomovém kajaku a eskymácký obrat. Dále vývoj

biochemických a fyziologických poznatků ve spojení s vývojem rolí sportovních lékařů,

fyzioterapeutů, sportovních masérů, výživových poradců. Vývoj doplňků stravy jako jsou

doplňky vitamínů a minerálů, iontových nápojů, aminokyselin a prostředků pro rychlejší

regeneraci.
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představení osobností Karla a Tomáše Hradilových a analýza vývoje

rychlostní kanoistiky. Bylo zapotřebí rozhovorů se členy rodiny Hradilových, také práce se

sekundárními daty a obsahová analýza sportovních deníků. Odborná rešerše publikací

zabývající se rychlostní kanoistikou a jejími tréninky.

Výsledkem je analýza vývoje v rychlostní kanoistice, které je především vidět na vývoji

materiálního vybavení a ve vývoji a pojmenování nejrůznějších metod využívaných

v dnešních tréninkových plánech rychlostní kanoistiky. Z hlediska vývoje se rychlostní

kanoistika od 50. let hodně vyvinula ostatně jako i další sporty. Neustále se sport žene

kupředu a vymýšlejí se nové možnosti a metody, které rychlostní kanoisty posunou v jejich

sportovní kariéře dopředu. Další bádání a výzkum by se mohl zaměřit na trenéry rychlostní

kanoistiky nebo také na vývoj, metody a prostředky pro psychickou přípravu sportovců.
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RESUMÉ

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře se sportovními osobnostmi Karlem a Tomášem

Hradilovi a provést analýzu vývoje tréninků v rychlostní kanoistice od roku 1950 do roku

2020.

Karel Hradil se setkal s rychlostní kanoistikou v 15 letech v Hradci Králové, poté porazil

jedničku v rychlostní kanoistice Jiřího Vokněra a tím se zúčastnil nominačních závodů na

Olympijské hry v Melbourne roku 1956, na kterých se poté umístil na 4. místě. Po návratu

ho čekal bezdůvodný dvouletý zákaz domácích i mezinárodních startů, a tak se namísto

kanoistiky věnoval řeckořímskému zápasu. Po dvouletém odloučení od kanoistiky byl znovu

pozván závodit. A jelikož funkcionáři rozhodli dopředu o tom, kdo pojede na Olympijské hry

do Říma roku 1960, Karla Hradila z posledního nominačního závodu nečestným způsobem

vyřadili. Karel Hradil se usadil se svou ženou Annou v Berouně a věnoval se stavbám domů,

mostů a lodí, sjížděním řek, výchovou dětí a rozvoje kanoistiky v Berouně. Jeho vnuk Tomáš

Hradil se kanoistice věnoval už od dětství a v roce 2017 vyhrál všechny závody ve své

kategorii. Poté se nominoval na Olympijské hry mládeže v Buenos Aires konané roku 2018,

kde se nakonec umístil na 8. a 12. místě po nešťastné nehodě na řece.

Výsledkem je i analýza vývoje tréninků v rychlostní kanoistice od doby, kdy začínal Karel

Hradil s rychlostní kanoistikou. Hlavním rozdílem je vývoj trenérů v rychlostní kanoistice a

přesné řízené tréninkové plány, vývoj doplňkových sportů a jejich funkčnost pro zlepšení

výkonu v rychlostní kanoistice, vývoj techniky pádlování na základě vývoje rychlostních lodí

a také vývoje materiálů, ze kterých byly lodě a pádla vyráběna. Dále na základě

biochemických a fyziologických poznatků se vyvinula role sportovního lékaře,

fyzioterapeutů, výživových poradců a sportovních masérů. Začalo se využívat doplňků

stravy na podporu výdrže při tréninku nebo urychlení regenerace. Využívá se také různého

testování a měření pomocí různých IT technik, jako jsou chytré hodinky, sporttesrty nebo

Digitrainer.
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SUMMARY

The purpose of this work was to familiarize readers with sports celebrities Karl and Thomas

Hradil and to analyze the development of trainings in speed canoeing from 1950 to 2020.

Karl Hradil encountered speed canoeing at the age of 15 in Hradec Kralove, afterwards he

defeated Jiri Vokner, who was number one in speed canoeing and therefore participated

in the nomination races for the 1956 Olympic Game in Melbourne, where he placed 4th.

Upon his return, he had an unreasonable 2 year ban on domestic and international starts,

so instead of canoeing, he devoted himself to Greco-Roman wrestling. After 2 years of

disconnection from canoeing, he was again invited to race. And since the officials decided

in advance who will go to the Olympics to Rome in 1960, they disqualified Karel Hradil in

bad way from the last nomination race. Karel Hradil settled with his wife Anna in Beroun

and devoted himself to the construction of houses, bridges and boats, river rafting, raising

children and the development of canoeing in Beroun. His grandson Tomáš Hradil has been

involved in canoeing since childhood, and in 2017 he won all the races in his category. After

he nominated to Olympic Games in Buenos Aires in 2018, where he placed 8th and 12th

after an unfortunate accident on the river.

The result of this is also analysis of the development of training in speed canoeing since

Karl Hradil started with speed canoeing. The main difference is develipment of coaches in

speed canoeing and precised controlled training plans, the development of additional

sports and their functionality to improve performance in speed canoeing, the development

of paddling techniques based on the development of speedboats and also the development

of materials from which boats and paddles were made. Furthermore, on the basis of

biochemical and physiological knowledge, the role of sports doctor, physiotherapist,

nutritional consultant and sports masseur has evolved. Dietary supplements began to be

used to support endurance during training or speed up regeneration. It also uses various

testing and measurements using various IT techniques, such as smart watches, sporttesters

or Digitrainer.
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