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A) Definování cílů a úkolů práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

C) Metodický postup vypracování
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

E) Práce s odbornou literaturou (citace)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX
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 FORMCHECKBOX
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 FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

H) Splnění cílů práce
FORMCHECKBOX
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 FORMCHECKBOX
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I) Formální zpracování práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX
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K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX
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L) Grafická stránka práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

M) Celkový dojem z práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
FORMCHECKBOX
výborně

FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře

FORMCHECKBOX
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá oblastí rychlostní kanoistiky a českými osobnostmi v tomto sportovním odvětví. Teoretická východiska jsou zpracována odpovidajícím způsobem, jednotlivé kapitoly obecného charakteru jsou vhodně spojeny s aplikací do rychlostní kanoistiky. Bibliografie sportovních osobností je konstruována poutavě, v celé části mi ale chybí jakákoliv citace oficiálních výsledkových listin. Dále není patrno, z jakých zdrojů jsou brány osobní pocity a informace ze života obou osobností. Tréninkové metody jsou jmenovány na základě malého počtu zdrojů, v celé části se vyskytuje pouze citace Szántó, 2014. Předpokládám, že kapitola Příklady taktik by měla být vztažena ke konkrétnímu závodu.
Formální stránka práce je na odpovídající úrovni a splňuje požadavky pro tento typ práce. V práci se vyskytují ojedinělé chyby a překlepy (např. str. 21, 26, 32), objevují se slangové výrazy (str. 55). Nejsou známy zdroje obrázků. V seznamu literatury jsou použity různé normy citace. Cíl práce se autorce, dle mého názoru, podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Pádlování na C2 s názvem "Kanada" se uplatňuje v rychlostní kanoistice? Můžete uvést nějaký příklad?

2. Uveďte hlavní rozdíly tréninku mezi třemi generacemi jmenovaných sportovců.

V Plzni, dne 1. 6. 2023
…………………………..

podpis oponenta práce